

# ESTADO DE RESULTADOS DIC 19 - DIC 18:

<b><u>INGRESOS Y EGRESOS</u></b>	Por los meses terminados a :		Variación	
	<b><u>ACUM 2019</u></b>	<b><u>ACUM 2018</u></b>	<b><u>Absoluta</u></b>	<b><u>Var %</u></b>
Apuestas hipicas	69,449,990	79,260,189	-9,810,199	-12.38%
Boxes	10,218,453	10,204,749	13,704	0.13%
	<u>79,668,443</u>	<u>89,464,938</u>	<u>-9,796,495</u>	<u>-10.95%</u>
<b><u>PREMIOS OTORGADOS</u></b>				
Por apuestas	45,473,565	52,974,742	-7,501,177	-14.16%
A propietarios	15,986,947	17,201,979	-1,215,032	-7.06%
A la participacion	8,439,040	8,433,164	5,876	0.07%
A la cátedra periodística	85,200	89,350	-4,150	-4.64%
	<u>69,984,752</u>	<u>78,699,235</u>	<u>-8,714,483</u>	<u>-11.07%</u>
<b>Utilidad / Perdida bruta</b>	<u>9,683,691</u>	<u>10,765,703</u>	<u>-1,082,012</u>	<u>-10.05%</u>
<b><u>OTRAS DEDUCCIONES</u></b>				
Impuesto a las apuestas	21,247	179,800	-158,553	-88.18%
Impuesto selectivo al consumo	0	20,396	-20,396	
Comisiones a concesionarios hípicos	282,189	367,357	-85,168	-23.18%
Aportaciones al Fondo de Previsión Profesionales del Turf	80,759	79,669	1,090	1.37%
	<u>384,195</u>	<u>647,222</u>	<u>-263,027</u>	<u>-40.64%</u>
<b>Utilidad / perdida antes de ingresos y gastos operativos</b>	<u>9,299,496</u>	<u>10,118,481</u>	<u>-818,985</u>	<u>-8.09%</u>

## ESTADO DE RESULTADOS DIC 19 - DIC 18:

Respecto a los ingresos y egresos vinculados con la actividad hípica (sin simulcasting) se observa una caída en los ingresos por apuestas en el año 2019 en 12% respecto al año 2018. Como resultado de la disminución de los ingresos, la utilidad bruta disminuye en 10% en el 2019 en comparación al 2018.

En lo que corresponde a otras deducciones, estas se redujeron principalmente por la disminución en el impuesto a las apuestas debido a la menor base imponible. Como resultado de lo mencionado anteriormente la utilidad antes de ingresos y gastos operativos del año 2019 disminuyó en 8% respecto al 2018.

# ESTADO DE RESULTADOS DIC 19 - DIC 18:



## JOCKEY CLUB DEL PERU

<b><u>INGRESOS Y EGRESOS</u></b>	<b>Por los meses terminados a :</b>			
	<b><u>ACUM 2019</u></b>	<b><u>ACUM 2018</u></b>	<b>Variación</b>	
			<b><u>Absoluta</u></b>	<b><u>Var %</u></b>
<b>INGRESOS OPERATIVOS</b>				
Simulcasting	3,389,825	3,458,021	-68,196	-1.97%
Ingresos (Centro de Esparcimiento, cuotas e ingresos socios)	8,665,130	10,527,113	-1,861,983	-17.69%
Alquileres (derecho de superficie y otros)	6,789,774	6,037,222	752,552	12.47%
Eventos	4,261,136	3,236,119	1,025,017	31.67%
Varios hípica (stud book, estudie su polla, concesiones)	1,742,448	1,713,879	28,569	1.67%
Otros ingresos (ajuste IPC Portalia y otros)	3,467,674	3,289,937	177,737	5.40%
	<b>28,315,987</b>	<b>28,262,291</b>	<b>53,696</b>	<b>0.19%</b>
<b>GASTOS OPERATIVOS</b>				
Personal	14,266,647	14,659,210	-392,563	-2.68%
Asesoría legal	320,863	544,475	-223,612	-41.07%
Tributos	2,967,600	2,882,173	85,427	2.96%
Servicios diversos	20,289,865	21,442,000	-1,152,135	-5.37%
Provision de contingencias	507,268		507,268	
	<b>38,352,243</b>	<b>39,527,858</b>	<b>-1,175,615</b>	<b>-2.97%</b>
<b>Utilidad de operación antes de provisiones</b>	<b>-736,760</b>	<b>-1,147,086</b>	<b>410,326</b>	<b>-35.77%</b>
Provisiones del ejercicio	4,877,343	4,754,054	123,289	2.59%
	<b>-5,614,103</b>	<b>-5,901,140</b>	<b>287,037</b>	<b>-4.86%</b>
Gastos/ Ingresos financieros, neto	1,495,535	1,265,472	230,063	18.18%
	<b>(7,109,638)</b>	<b>(7,166,612)</b>	<b>56,974</b>	<b>-0.79%</b>

## ESTADO DE RESULTADOS DIC 19 - DIC 18:

En cuanto a las otras partidas de ingresos los incrementos en las partidas de ingresos por alquileres (12%) y eventos (32%) han permitido que los ingresos operativos muestren un ligero crecimiento.

Respecto a los gastos operativos se ha observado una reducción de 3% en estos gastos, reducción que podría haber sido mayor si no se hubiesen incrementado en el año 2019 las provisiones para contingencias que no fueron contabilizadas en el ejercicio anterior (2018). La reducción en los gastos operativos ha permitido que la pérdida operativa se reduzca significativamente (36%) al pasar de S/ 1,147,086 de pérdida en el año 2018 a S/ 736,760 de pérdida en el año 2019.

Finalmente, también se observa una mejora en el resultado final, reduciéndose la pérdida acumulada en 1% entre el año 2018 y el año 2019.